
DE CREDITOS QUANDO ACOMPANHADAS AS

MERCADORIAS DE DOCUMENTACAO INEFICAZ,

ELIMINOU, DO CAMPO TRIBUTARIO-FISCAL A INFRACAO

ENT CAUSA, NOS EXATOS TERMOS DO QUE DISPOE

O ARTIGO 106, INCISO II, ALINEA *A* DO

CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL

5. QUANTO AO MERITO, A RECORRENTE NAO
,

CONCORDA COM A ACUSACAO CONFIDA NO AUTO

DE INFRACAO VESTIBULAR, DE QUE TENHA

INDEVIDAMENTE SE CREDITADO DO ICM DESTACADO EM

NOTAS FISCAIS INIDONEAS, E QUE ESTAS NAO

CORRESPONDERAM A UMA EFETIVA ENTRADA DE

MERCADORIAS NO ESTABELECIMENTO

DEDORA ESTAVA DEVIDAMENTE INSCRITA NA

REPARTICAO FASCAL DE SEU DOMICILIO AS SAIDAS DAS

MERCADORIAS CONSTAM DAS NOTAS ASCONFIS DE

SAIDA DA RECORRENTE

SE PRO-AR A NENTRADA DAS MERCADORIAS

SERIA ATRAVES DE UM LEVANTAMENTO

RESULTAR, OBVIAMENTE, DE UM DOS ATOS

REGULAMENTARES QUE A FAZENDA PODE E SOMMET

DEVE EXERCER, PELO PRINCPIO DA ILEGALIDADE

DE SEUS AROS, OU SEJA, A CASSACAO OU

SUSPENSAO, CONFORME PREVE O ARTIGO 18 DO RICM

: 9. OS OFICIOS CIRCULARES DEMAT-G QUE

EMBASAM A EMISSAO DOS ANEXOS 180-A

(PROPOSTA DE BLOQUEAMENTO DE INSCRICAO),

MESMO SEM A PUBLICIDADE, TEM A MESMA NATUREZA

JURIDICA DOS ANAGO COMUNICADOS DEAT-NA

POR ISSO, SO PODEM PRODUZIR EFEITOS A PARTIR

-S6 O RECONHECIMENTO DE SEU FORNECEDOR

COMO CONTRIBUINTE REGULARMENTE INSCRITO,

MEDIANTE A EXIBICAO DE SUA FICHA DE

INSCRICAO CADASTRAL (FIC), O QUE REALMENTE

ACONTECEU

11. AO UFSCO CABE O MISTER DA

FISCALIZACAO, E SOMENTE DELE E A COMPETENCIA PARA

VERIFICAR A REGULARIDADE DOS CONTRIBUINTES

ANTERIORMENTE COBRADO SE NAO EXISTE O

VENDEDOR, NAO SE PODE FALAR EM IMPOSTO PAGO

NA OPERACAO ANTERIOR

2. O ARTIGO 54 CONFFRMA O ANTERIOR

ALIAS, NA TRANSCRICAO DESSE DISPOSITIVO LEGAL,

PELA RECORRENTE, FORAM OMITIDOS OS SEUS

PARAGRAFOS E ITEM QUE VEDAM, EXPRESSAMENTE,

ESSES TIPOS DE CREDITOS ACOBERTADOS POR

DOCUMENTOS INIDONEOS

RIA TER PROMOVIDO SAIDAS DE MERCADORIAS O

FATO DE UMA FIRMA TER-SE INSCRITO NAO

COMPROVA SUA EXISTENCIA FATICA A CONCESSAO DE

UMA INSCRICAO NAO AUTORIZA A VENDA DE

FISCAIS E CONHECE MUITO BEM ESSE TERNO, POIS

USOU E USA DOCUMENTOS "FRIOS" DE DEZENAS

QUANTO A EXISTENCIA DA FIRMA EMITENTE, BEM

COMO EM RELACAO AOS PAGAMENTOS DESSAS

COMPRAS, COMO O FEZ E A QUEM OS FEZ

6. O CREDITO INDEVIDO INDEPENDE DE

CONLUIO OU DOLO TODO CREDITO INDEVIDO E UMA

LESAO AO ERARIO, CUJO PREJUIZO DEVE SER

REPARADO, INDEPENDENTEMENTE DE BOA OU MA-FE

7. RELACIONAMOS DEZENAS DE FRMAS

"FANTASMAS" USADAS PELA RECORRENTE QUASE

TODOS OS FORNECEDORES UTILIZADOS POR ELA SAO

VOTO

DE MISTER, PRELIMINARMENTE, LAMENTAR

O PROCEDIMENTO POUCO ETICO DEMONSTRADO

PELO CONTRIBUINTE EM AMBAS AS PECAS

CONTESTATORIAS DA ACAO FISCAL, POR HAVER

TRANSCRITO, SEM A IMPRESCINDVEL CITACAO DO AUTOR,

TRECHOS DE LAVRA DO EXCPJUIZ CESAR MACHADO

SCARTEZINI NO PROC. DRT-1 N. 18137/78, EM

DECISAO PUBLICADA NO BOLETIM TRIBUTARIO N.

289, A PAGINA N. 3277. VERIFICA-SE COM

EFEITO, QUE OS TRECHOS COLOCADOS ENTRE ASPAS NOS

ITENS 2, 3 E 4 DO RELATORIO CONSTITUEM

TRANSCRICOES, "IPSIS LITTERIS", DOS SUBITENS 4.1, 4.2

E 4.5, RESPECTIVAMEN•,DO VOTO PROLATAD0 NOS

AUTOS DO CITADO PROCESSO

DE VER, POIS, QUE A ACUSACAO DE
APRO.

PRIACA INDEBITA DE CREDITOS FALSOS PODERIA

ACRESCENTAR-SE AGORA UMA OUTRA DE

APROPRIACAO INDEBITA DO PENSAMENTO ALHEIO

TENHO NOTADO, ALIAS, EM INUMEROS

PROCESSOS EM TRANSITACAO NESTE TRIBUNAL, A

APRESENTACAO, A GUISA DE DEFESA OU DE RECURSO

ORDINARIO, DE PECAS ADREDE PREPARADAS,

ALGUMAS ATE MESMO EM COPIAS REPROGRAFADAS,

COM A DEFESA DE RIS INVARIAVELMENTE

REDIGIDAS POR UM GOST WRITER" A SERVICO DE

EMPRESAS DISTRIBUIDORAS DE METAIS AUTUADAS

POR CREDITAMENTO INDEVIDO A IMPRESSAO QUE

SE TEM E QUE, PARALELA OU CONCOMITANTEMENTE

A VERDADEIRA "INDUSTRIA" DE FORNECIMENTO DE

NOTAS FISCAIS "FRIAS" A INTERESSADOS DESSE

SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA, GRASSA UMA

A OUTRA A DE PRESTACAO DE ASSISTENCIA

JURIDICA AOS ATINGIDOS POR SANCOES FFSCAIS.

A POSITO DAS TESES SUSCITADAS POR

AQUELE ANTIGO JULGADOR DESTA CORTE

ADMINISTRATIVA, REPRODUZIDAS *IN LITTERIS" PELO

DEFENSOR OCULTO DO AUTUADO, JULGO OPORTUNO

LEMBRAR HAVEREM ELAS SUCUMBIDO ANTE

ENTENDIMENTO DIVERSO ESPOSADO PELA MAIORIA DOS

JUIZES COM ASSENTO NO PLENARIO DESTE

SUSTENTADO INUMERASTENHO EM OUTRAS

SITUACOES ANALOGAS QUE O ARTIGO 54 DO

REGULAMENTO ESTABELECE OS REQUISITOS

LEGITIMADORES DO CHAMADO CREDITO FISCAL QUE, UMA VEZ

DESCUMPRIDOS, PRIVAM O CONTRIBUINTE

ADQUIRENTE DO DIREITO DE ABATER, DO ICM DEVIDO

EM DECORRENCIA DAS OPERACOES DE SAIDA POR

ELE PROMOVIDAS, *O MONTANTE COBRADO NAS

ANTERIORES PELO MESMO OU POR OUTRO

ESTADO" (CONSTITUICAO FEDERAL DE 1967, NA

REDACAO DA EMENDA CONSTITUCIONAL N* 1169, ART.

23;,II).

ASSIM, E DE CRUCIAL IMPORT9NCIA A

PROVA DA REGULARIDADE DA SITUACAO FASCAL DO

EMITENTE DOS DOCUMENTOS IMPUGNADOS
PARA QUE

SEJA DECLARADA A IMPROCEDENCIA DO FEITO, DE

TAL SORTE QUE O IMPOSTO AF DESTACADO SEJA AO

MENOS PASSIVEL DE COBRANCA, NOS TERMOS DA

LEI, PELO SUJEITO ATIVO DA OBRIGACAO TRIBUTARIA

POSITIVADA A FALTA DE INGRESSO DAS

MERCADORIAS NO ESTABELECIMENTO ADQUIRENTE OU

A INIDONEIDADE DO DOCUMENTO FISCAL, POR NAO

SE ACHAR O EMITENTE EM SITUACAO REGULAR, RICA

O CONTRIBUINTE IMPOSSIBILITADO DE LEVAR A

CREDITO, EM SUA CONTA GRAFICA, O VALOR DO

IMPOSTO DESTACADO NESSE DOCUMENTO, MESMO

PORQUE O ONUS DO TRIBUTO DEVIDO EM RAZAO

DE FATOS GERADORES PRATICADOS PELO SUJEITO

PASSIVO RECAI NAO APENAS SOBRE A PARCELA

REPRESENTADA PELO VALOR ACRESCIDO DA

OPERACAO, MAS SOBRE O SEU VALOR INTEGRAL

PETE COMO REGRA AO UFSCO NO EXERCICI DA

ATVIDADE VINCULANTE DO LANCAMENTO, PROCEDER

A IMPUGNACAO DOS VALORES ILEGITIMAMENTE

SUBTRAIDOS A TRIBUTACAO, HAJA OU OU NAO SIDO

IDENTIFICADO E AUTUADO O CONTRIBUINTE

IRREGULAR, ACASO EXISTENTE DEIXAR .DE FAZE-LO

SERIA O MESMO QUE PERMITIR QUE OS EFEITOS

DA FRAUDE CONTINUASSE A PREVALECER PARA O

ADQUIRENTE, COMO SE ATOS FULMINADOS PELA LEI

NO PLANO DE VALIDADE JURIDICA PUDESSEM, NO

PLANO DA EFECACIA PRODUZIR EFEITOS EM

DETRIMENTO DA COISA PUBLICA

TAL PROCEDIMENTO POR PARTE DO UFSCO NAO

IMPLICA QUALQUER AFRONTA AO PRINCIPIO

CONSTITUCIONAL DA NAO-CUMULATIVIDADE 0 IMPOSTO

DESTACADO EM DOCUMENTO INIDONEO NAO

PASSA DE MERA INDICACAO GRAFICA: NAO TRADUZ,

ASSIM, VALOR ECONOMICAMENTE AFERIVEL POR

CONSEGUINTE, AO EXPURGAR DA CONTA GRAFFICA DO

CONTRIBUINTE O MONTANTE APROPRIADO A GUISA

DE CREDITO DO IMPOSTO, NADA MAIS FAZ A

PAGINA 2


